

# Gefion Orientering nr. 25

Januar 2024



GEFION  
GYMNASIUM

Redaktion: Rektor Thomas Hyldal

**Gefion Orientering** udkommer fire gange årligt og skal synliggøre skolens daglige aktiviteter, dels for bestyrelsen og dels for en bredere kreds af forældre, samarbejdspartnere og interessenter. Publikationen tager udgangspunkt i skolens tre ambitioner, der løber som en rød tråd i skolens 2025-strategi og tjener som pejlemærker og succeskriterier for skolens udvikling:

- At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt
- At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for at udvikle skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab
- At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsgivende i gymnasiesektoren

Gefion Orientering 25 omhandler aktiviteter gennemført og planlagt i perioden fra efterårsferien 2023 frem til årsskiftet 23/24.

## **Ambition 1: At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt**

### **Gefion bruger byen**

2. c og 3.c har sammen med deres dansklærere Anne Bornerup og Ena Mørkeberg set teaterstykket "Fool's Paradise" på Teater ZeBu den 25/10.

2. c og 3. c har sammen med deres billedkunstlærere Lone Elliot og Anne Bornerup været til performance med kunstneren Jessie Kleeman på SMK den 3/11.

3. c har sammen med deres samfundsfagslærer Kristian Iversen været til oplæg om "EU og klimakrisen" i Europahuset den 3/11.

3. c har sammen med deres religionslærer Mikkel Thrane Lassen været på Nationalmuseet den 7/11.

1. c har sammen med deres engelsklærer Ena Mørkeberg været i Tivoli og se "Crazy Christmas Cabaret" den 29/11.

Omkring 40 elever fra flere musikhold deltog i Copenhagen Phils koncert "Afgørende øjeblikke #6 - Stemmer fra Ukraine - War Vocabulary". Koncerten var en meget rørende oplevelse. Christina Winkel Donskov og Thomas Hyldal deltog også.

Tre elever fra 3. g har færdiggjort Københavns Universitets Forskerspireprojekt i 2023 med fine projekter inden for både humaniora og naturvidenskab.

### **Gefion bygger bro – samarbejde med eksterne partnere**

I december havde Gefion besøg af den danske stjernefilosof Dan Zahavi. Han er en af de få danske filosoffer, der også nyder stor international anerkendelse. Han holdt oplæg for elever og interesserede lærere om empati og relationen mellem mennesker. Anledningen

var et arrangement for elever med filosofi fra forskellige gymnasier, og Gefion lagde hus til. Det foregik i Himmelrummet og var velbesøgt.

Seks klasser har været til oplæg med den amerikanske ambassadør den 20/11 på skolen. Arrangementet var organiseret som en dialog i øjenhøjde mellem eleverne og ambassadøren. En række emner blev vendt: USAs forhold til Kina, Ukrainekrigen og ikke mindst situationen i Mellemøsten.

Mandag den 11. december var 2. t helt eksklusivt inviteret ud til en hel dag på NovoZymes. Eleverne i 2. t havde gennem den sidste måned arbejdet på en innovativ case, stillet af NovoZymes med afsæt i bæredygtighed og FN's verdensmål. Den gik ud på, at klassen gruppevis skulle optimere/opfinde et enzym, der kan tilsættes kyllingefoder således, at foderet bliver lettere tilgængeligt for fuglenes fordøjelsessystem, så de har brug for mindre mad og dermed behov for færre ressourcer. Forløbet var en meget stor succes, og eleverne fik ubetinget ros af forskerne fra NZ.

### **Gefion rejser**

Otte elever fra 3. e deltog i uge 43 i en masterclass i Athen sammen med lærerne Julie Gulløv Munk og Brian Andreasen. Deltagerne besøgte Gefions samarbejdsskole, *Pierce The American College of Athens*. Eleverne fulgte de græske elever, og gruppen generelt fik indblik i det græske skolesystem og den græske skolehverdag. Samarbejdsskolen arrangerede desuden en ekskursion til Poseidontemplet ved Sounion.

Endelig fik gruppen mulighed for at besøge det græske kulturministerium og kom ved denne lejlighed ind i selveste Parthenon samt Athene-Nike-templet.

### **Gefion samarbejder**

Gefions debatklub deltog den 2/12 i Danish Debate Associations "Debate workshop/competition" på Ordrup Gymnasium med flere andre københavnske gymnasier. Vores dygtige debatelever klarede sig rigtig fint og vandt bl.a. en sølvmedalje!

Næste konkurrence, der trænes til, er English Speaking Union's Public Speaking Competition den 5/3, hvor to gefionelever skal holde fem minutters tale på engelsk. Vinderen af den danske finale vinder en uge i London og deltagelse i ESUs internationale debatfinale. Der varmes op i januar 2024.

Gefion har i efteråret søgt og af Statens Kunstfond fået støtte til at udvikle en kunststrategi for Gefion Gymnasium. I et samarbejde mellem kunstfaglig konsulent Jane L. Dolmer, elever, lærere og ledere har vi hermed påbegyndt arbejdet med at forny og udvikle kunstens rolle i bygningerne.

### **Gefion skaber fællesskab**

Efter en veloverstået Klimahandledag i september stod uge 46 igen i bæredygtighedens tegn, da der blev afholdt *Fem Fede Dage* på Gefion. Hver dag havde et bæredygtigt tema, og hele ugen igennem gæstede forskere inden for klima og bæredygtighed Gefion og holdt

oplæg for alle klasser indenfor forskellige temaer. Ugen igennem kastede gefionitterne sig ellers ud i både at spise fremtidens fødevarer (insekter!), lave tøjbytte og -reparation i Himmelrummet og afholde konkurrence i klasserne om, hvem der kunne få flest forældre til at cykle på arbejde.

Den 30/11 afholdt en gruppe engelsklærere et brag af en Bollywoodaften for seks engelskhold, der har studeret Indien som en del af engelskundervisningen i dette semester. Aftenen stod på både chai, Bollywooddans med indiske danseinstruktører, indisk mad, oplæg om filmindustrien i Indien og selvfølgelig en Bollywoodfilm med popcorn og hygge til slut. Det var en stor succes, som vi planlægger at gentage næste år.

### **Gefion fester og hygger**

På Gefions fødselsdag i oktober blev der afholdt den traditionsrige kagekonkurrence. Vinderne blev fundet og fik præmier i klasserne efterfølgende.

I november prøvede vi noget nyt, nemlig et LAN-party. Her blev der opsat computere og gamet i stor stil over en weekend på Gefion.

På den festlige front blev der i oktober afholdt café, og som traditionen foreskriver, blev der sidste fredag i november afholdt gammel elevfest, SIFRENO. SIFRENO er årets største fest bedømt på deltagerantal, og vi var så heldige, at der kom mange gamle elever og besøgte os igen for en festlig aften.

Til at indlede december blev der holdt juleklipscafé for hele skolen den 1. december. Der blev klippet og klistret løs i Studiecentret.

Julemåneden blev holdt i hævd med den officielle "Ugly Christmas Sweater Day" den 15. december.

Årets sidste skoledag indledtes med fælles julebingo for alle klasser på Gefion. Her stod en gruppe piger fra 2. c for at udråbe numre over højtalersystemet og dele præmier ud til de heldige, der løb først ned på kontoret. Traditionen tro blev der også efterfølgende afviklet juleafslutning for alle elever og ansatte samt efterfølgende julefrokost for de ansatte. Juleafslutningens højdepunkt er årets julegave. Det er en film, som personalet samlet producerer og optræder i. Temaet i år var Barbiefilmen, som mange af eleverne jo har mødt i tilknytning til deres skolegang. Alt var meget lyserødt.

Klassikerretningerne og klassikerlærerne afviklede den 11. december traditionel julecafé for alle tre årgange. Julepynten fusionerede antikke, klassiske motiver med moderne julepynt og var som hvert år en stor succes.

C-studieretningen har afholdt KageKunstQuizEftermiddag den 7/12 kl. 15-17, hvor der blev quizzet i studieretningsfagene, kåret den flotteste kunstkage og hygget og snakket på tværs af årgangene.

## **Ambition 2: At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab**

### **Gefion samarbejder**

Gefions administrative medarbejdere deltager i løbende ERFA-samarbejder under Gymnasiefællesskabet. Thomas Hyldal har været med til at starte aktiviteten op, og nu deltager næsten alle gymnasier i disse tværgående aktiviteter. Første mødegang var i september 2023, og flere er planlagt.

Pædagogisk Udvalg (PU) afholdt i december et seminar på Københavns Professionshøjskole (KP). Udover at videreudvikle PU's egen interne praksis med bl.a. at udarbejde et tydeligere årshjul og kommunikation, fik PU også en inspirerende rundvisning i KP's "Future Classrooms".

### **Gefion hygger**

To gange har lærerværelset lagt hus til hyggelige oplevelser i denne periode. Dels var der en middag for tidligere og nuværende kolleger i tilknytning til SIFRENO. På den måde kunne tidligere kolleger også møde tidligere elever. Dels var der den årlige bryllupsfest, der på bedste vis bød på traditioner knyttet til netop det antal år ægteskabet mellem institutionerne har varet. Begge begivenheder var velbesøgte.

## **Ambition 3: At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsgivende i gymnasiesektoren**

### **Gefion samarbejder**

Gefion Gymnasium er sammen med flere andre gymnasier gået ind i et netværkssamarbejde med Københavns Universitet om at skabe bedre brobygningsaktiviteter til særligt scienceuddannelserne. Netværket har haft sit første møde i januar 2024.

### **Gefion skriver**

Thomas Hyldal har haft et indlæg i Altinget i forlængelse af ministerens udspil om skærme i uddannelserne. Indlægget havde titlen "Tesfayes felttog mod skærme kan skabe digitale gule veste".

### **Oplæg, deltagelse i debatter m.m.**

Psykologilærerne Christel Germann Pedersen og Maria Berg Jacobsen holdt oplæg for ca. 120 psykologilærere ved årsmødet i Psykologilærerforeningen. Oplægget handlede om erfaringerne med at udvikle undervisningen i psykologifaget til at rumme fagligheder fra lærer, socialrådgiver og pædagogfaget i forlængelse af udviklingsprojektet 'Faglig bro fra gymnasier til professionsuddannelser' med bl.a. KP og Region Hovedstaden.

Thomas Hyldal deltog i årets SIP-konference 2023 arrangeret af UVM på Køge Gymnasium. Temaet for dette års konference var "Digital og teknologisk dannelse". Thomas deltog i den indledende paneldebat med synspunkter, der understøtter en fortsat naturlig anvendelse af IT-redskaber i undervisningen.